АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗВЕРЕВО

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«17»  июня   2016г.                                                                  №  502                  г.Зверево

Об утверждении Положения о порядке

комплектования  муниципальных бюджетных

дошкольных образовательных учреждений
             В целях актуализации нормативно-правовой базы в соответствии с действующим законодательством РФ, руководствуясь ст. ст. 16,17 Федерального закона от 06.10.2003         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 3,28 Устава муниципального образования «Город Зверево»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Положения о порядке комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Зверево».

2. Считать утратившим силу постановление Администрации города Зверево от 21.05.2015 № 281 «Об утверждении Положения о порядке комплектования муниципальных дошкольных учреждений города Зверево».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте Администрации города Зверево.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Зверево А.Ю.Порошину
Мэр города Зверево                                                                                                            И.Ю.Зюзин
Постановление вносит:

Отдел образования
Администрации города Зверево                                                                                      рассылка - 6
«Город Зверево»
                                                                                                                  Сайт -1
Начальник Отдела образования  Е.В.Табаровец
                                         Отдел образования - 2
Старший инспектор-юрист А.Н.Соловьева                                                                 фин. отдел - 1
                                                                                                                                 А.Ю.Порошина – 1
                                                                                                                                         М.В.Бербеко-1

Начальник Отдела образования                                                                                   Е.В.Табаровец
Исполнитель:
Паршенкова Ольга Николаевна

8(863)5542070
Приложение

к постановлению Администрации г.Зверево

от _____________2016г. №________

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Зверево

1. Общие положения

1.1. Положение регулирует порядок комплектования детьми дошкольного возраста муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений' всех видов, исходя из интересов ребенка и потребности населения города Зверево в дошкольном образовании.

1.2. Настоящий порядок комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений города Зверево (далее по тексту - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 № 293 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», письмом Министерства образования и науки РФ от 08.08.2013 № 08-1063 «О рекомендациях по порядку комплектования дошкольных образовательных учреждений».

1.3. Порядок регулирует комплектование муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений (далее по тексту - МБДОУ) города Зверево.

1.4. В МБДОУ принимаются дети в возрасте от 2 месяцев до 7 лет на основании медицинского заключения, заявления родителей (законных представителей) и направления, выданного Отделом образования Администрации города Зверево при помощи сервиса «Электронный детский сад» (Правообладатель единой автоматизированной информационной системы - Министерство общего и профессионального образования Ростовской области»).

1.5. Прием детей в группы компенсирующего вида, при их организации в МБДОУ, производится при наличии условий для коррекционной работы и только по желанию родителей (законных представителей) на основании заключения городской психолого -медико-педагогической комиссии.

На время реабилитации ребенка, на его место на договорных условиях может быть принят другой ребенок.

1.6. Прием детей в МБДОУ в возрасте от 2 месяцев до 1,5 лет осуществляется при наличии в МБДОУ соответствующих условий.

1.7. Комплектование МБДОУ осуществляется однократно ежегодно комиссионно и Отделом образования Администрации города Зверево, а доукомплектование - многократно при необходимости в течение учебного года при наличии свободных мест в МБДОУ, открытии новых групп либо новых образовательных учреждений.

1.8. Компетенция Отдела образования Администрации города Зверево:
· осуществляет учет детей дошкольного возраста и выдачу направлений в МБДОУ родителям (законным представителям) в соответствии с действующим Порядком;

· проводит аналитическую работу по учету исполнения очередности с целью удовлетворения социального заказа граждан на места в МБДОУ:

· готовит планы предварительного комплектования МБДОУ;

· контролирует исполнение уставной деятельности МБДОУ и ведение документации в части комплектования в соответствии с действующим законодательством;

-осуществляет информирование родителей (законных представителей) о действующем порядке комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

· осуществляет ведение электронной базы учета - «Электронный детский сад».

1.9. Комплектование МБДОУ детьми на очередной учебный год производится на основании имеющейся очереди, ведение которой осуществляется в электронном виде при помощи специальных опций программы «Электронный детский сад» в присутствии членов комиссии.

1.10. Комплектование МБДОУ проводится ежегодно в период с 6 июня по 1 сентября текущего года по мере освобождения мест воспитанниками подготовительных и старших групп.

2. Порядок постановки на учет детей, нуждающихся в определении в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, и снятие с учета детей.
2.1. Учет детей, нуждающихся в определении в МБДОУ, осуществляет Отдел образования Администрации города Зверево, а так же Муниципальное автономное учреждение "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" города Зверево. Постановка детей на учет осуществляется круглогодично в специально отведенные для этого дни и время.

2.2. Для постановки на учет родители (законные представители) предоставляют следующие документы:

 - заявление;

  -паспорт родителей (законных представителей);

  -свидетельство о рождении ребенка (подлинник);

 -документы, подтверждающие право на льготное определение (справка с

   места   работы, удостоверения, и т.д.).

Отсутствие у родителей (законных представителей) регистрации по месту жительства в городе Зверево не является основанием для отказа в постановке на учет и предоставлении места в МБДОУ.

2.3 Учет детей ведется в электронном виде, т.е. оформляется по форме вкладок сервиса «электронный детский сад».

2.4. Ребенок снимается с очереди:

- при наличии заявления одного из родителей (законных представителей) о снятии с учета;
· при выявлении в представленных документах не соответствующих действительности сведений, послуживших основанием для постановки ребенка на очередь;

- при получении направления в МБДОУ;

- при достижении восьмилетнего возраста.

3. Порядок работы Комиссии по комплектованию.

3.1. Комиссия по комплектованию МБДОУ (далее по тексту - Комиссия) создается приказом Отдела образования Администрации города Зверево
3.2. Состав Комиссии формируется из представителей Отдела образования, руководителей образовательных учреждений.

3.3. Количественный состав Комиссии - не менее 8 человек. Персональный состав Комиссии утверждается ежегодно.

3.4. Полномочия членов Комиссии:

· обсуждают планы предварительного комплектования МБДОУ с руководителями МБДОУ, специалистами Отдела образования, вносят коррективы;

· заслушивают отчеты о ходе комплектования образовательных учреждений детьми, о существующей очереди на получение мест в МБДОУ;

· знакомятся со списками очередников и списками детей, подлежащих определению в текущем году, с реестром по учету детей;

· принимают решения по всем вопросам комплектования МДОУ;

· рассматривает ходатайства и имеющиеся условия для льготного устройства ребенка в дошкольное учреждение.

· в исключительных случаях рассматривает ходатайства от организаций Социальной защиты, КДН и ЗП города Зверево, ПДН при ОВД (дислокация по городу Зверево) в случаях если ребенок нуждается в защите его прав;

· присутствуют при формировании протокола Комплектования программой «Электронный детский сад».

3.5. Председатель и секретарь Комиссии избираются на заседании Комиссии открытым голосованием простым большинством голосов. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на заседании Комиссии присутствовало не менее 3/4 ее состава. Решения Комиссии считаются принятыми, если за них проголосовало более половины присутствующих на заседании. Решения заседаний Комиссии оформляются протоколом.

3.6. Протокол ведет секретарь Комиссии. Протокол должен быть прошнурован, пронумерован, заверен печатью отдела образования города Зверево. Протоколы хранятся 5 лет.

3.7. Специалисты Отдела образования, заведующие МБДОУ, ответственные за комплектование МБДОУ по своим должностным обязанностям, на заседание Комиссии представляют:

· информацию о наличии свободных мест;

· предложения по открытию дополнительных мест (групп), в том числе групп разной длительности пребывания, результаты предварительного социально-педагогического мониторинга (если осуществлялся).

3.8. В направлении, выдаваемом родителям (законным представителям), указывается:

· дата выдачи направления;

· фамилия, имя ребенка;

· номер образовательного учреждения, в которое направляется ребенок. Направление подписывается начальником Отдела образования.

3.9. Отдел образования имеет право выдавать направления без создания Комиссии в следующих случаях:

· при определении детей в группы кратковременного пребывания;

· при определении детей в возрасте от 5,5 лет по состоянию на 1 сентября текущего года для осуществления предшкольной подготовки.

· при открытии в течение учебного года новых групп или новых образовательных учреждений.

· при отсутствии очереди и наличии свободных мест.
4. Перечень лиц, пользующихся льготами при определении детей в МБДОУ.

   4.1. В МДОУ в первую очередь принимаются:

· дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом I,II группы;

· дети из многодетных семей;

· дети сотрудников полиции;

· дети сотрудников полиции, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;

· дети сотрудников полиции, умерших вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции;

· дети граждан Российской Федерации, уволенных со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;

· дети граждан Российской Федерации, умерших в течение одного года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;

· дети, находящиеся (находившимся) на иждивении сотрудников полиции, гражданина Российской Федерации;

· дети военнослужащих;

· дети прокуроров и сотрудников Следственного комитета;

· дети судей;

· дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;

· дети сотрудников федеральной службы по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Помимо вышеуказанных лиц, имеющих такое право в силу федеральных законов и постановлений Правительства Российской Федерации, право на первоочередное поступление в МДОУ имеют:

· дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, переданные в семьи граждан на усыновление, опеку, в приемную семью;

-дети, чьи родители являются лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли "оба" или единственный родитель, а также которые остались без попечения единственного или обоих родителей).

 Преимущественное право приема в учреждение имеют:

· дети, родители которых работают в муниципальных бюджетных учреждениях образования, культуры и здравоохранения города Зверево на постоянной основе, не менее трех лет (врачи и средний медицинский персонал в соответствии со штатным расписанием учреждений здравоохранения, административный и педагогический персонал в соответствии со штатным расписанием образовательных учреждений, а также преподаватели детских музыкальных и художественных школ, библиотекари, методисты, художественные руководители учреждений культуры).

· дети из неполных семей (мать-одиночка, отец-одиночка);

· дети, старшие родные братья и сестры которых уже посещают данное МБДОУ, за исключением случаев несоответствия профиля МБДОУ состоянию здоровья или развития поступающего в МБДОУ ребенка.

4.2. Комиссия по комплектованию имеет право регулировать количество направлений, выделяемых в МБДОУ для детей, имеющих первоочередное право на зачисление (до 30% от общего количества детей, получающих направления в конкретное дошкольное учреждение).

5. Порядок зачисления ребенка в муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
5.1. Прием детей в МБДОУ осуществляется по направлениям, выданным Отделом образования на основании электронного комплектования. При невозможности предоставления ребенку места в желаемом дошкольном учреждении, направление выдается, при наличии согласия родителя (законного представителя) в другое, близлежащее, дошкольное учреждение. При отказе родителей (законных представителей) от трех предложенных учреждений, данные о ребенке в реестре переносятся на следующий учебный год.
5.2.   При поступлении ребенка в МБДОУ издается приказ о его зачислении. Выбытие детей из МБДОУ оформляется приказом. В случае отказа родителей (законных представителей) от места в МБДОУ в период адаптации ребенка к условиям МБДОУ, администрация МБДОУ обязана при отчислении ребенка уведомить родителей (законных представителей) о необходимости повторной регистрации в электронной базе учета.

5.3. В случае неявки ребенка в МБДОУ в течение 15 дней со дня выдачи направления родителям (законным представителям), без уважительной причины, направление считается недействительным, вакантное место предоставляется ребенку, следующему по очереди.

5.4.  За ребенком сохраняется место по заявлению родителей (законных представителей) при его длительном отсутствии в учреждении (но не более 72 календарных дней) по уважительной причине (период летних отпусков родителей, длительная болезнь ребенка, пребывание ребенка в лечебно-оздоровительном учреждении), подтвержденной документально. Руководители МБДОУ своевременно информируют Отдел образования о наличии свободных мест и о сроках, возможного посещения МБДОУ другим ребенком.

5.5 Руководители МБДОУ ведут книгу «Учет движения детей в образовательном учреждении» (далее по тексту - Книга). Книга предназначается для регистрации сведений о детях и родителях (законных представителях), и контроля движения контингента детей в МБДОУ. Книга должна быть прошнурована, пронумерована и скреплена печатью учреждения. Книга «Учет движения детей в образовательном учреждении» ведется по установленной форме:

 - № п/п ; - ФИО ребенка;   - число, месяц, год рождения;   - домашний адрес,

телефон;

- ФИО матери (законного представителя);

    - место работы, должность, контактный телефон матери (законного представителя);

- ФИО отца (законного представителя);

    - место работы, должность, контактный телефон отца (законного представителя);

    - откуда прибыл ребенок;

-дата зачисления ребенка в детский сад (№ приказа о зачислении, № направления);

-дата и причина выбытия (№ приказа о выбытии ребенка из учреждения).

Ежегодно по состоянию на 1 сентября руководитель обязан подвести итоги за прошедший учебный год и зафиксировать их в книге «Учет движения детей в образовательном учреждении»: сколько детей принято в МБДОУ, в течение учебного года и сколько детей выбыло (отдельно в школу, отдельно - по другим причинам).

При приеме ребенка в МБДОУ заключается договор с родителями (законными представителями) воспитанников в 2-х экземплярах с выдачей одного экземпляра договора родителям (законным представителям).

5.6. При приеме ребенка в МБДОУ руководитель обязан ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом образовательного учреждения и другими документами, регламентирующими деятельность учреждения.

5.7. Контроль осуществления комплектования МБДОУ детьми в соответствии с данным Порядком осуществляет Учредитель в лице Отдела образования Администрации города Зверево.
6. Порядок отчисления ребенка из муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

6.1.Отчисление детей из МБДОУ осуществляется в случаях:

· подачи заявления родителем (законным представителем) об отчислении ребенка;

-по медицинским показаниям;

· если ребенок без уважительной причины не посещал МБДОУ в течение 30 дней подряд;

· если задолженность по родительской плате превышает 1 месяц (место за ребенком сохраняется до погашения долга, но не более 1 месяца);

6.2.Руководитель МБДОУ за 10 дней до отчисления ребенка письменно уведомляет родителей (законных представителей) об отчислении и информирует, о порядке восстановления ребенка в электронной базе учета поступления детей в МБДОУ.
6.3. Отчисление ребенка оформляется приказом руководителя МБДОУ, на его место принимается другой ребенок по направлению, выданному Отделом образования Администрации города Зверево.
Управляющий делами

Администрации г.Зверево                                                                                            М.О.Конькова
1